
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 

 

 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 
Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 
1 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER SELEZIONE COMPARATIVA PER IL 
CONFERIMENTO DI N. 3 INCARICHI DI COLLABORAZIONE (PROFILO ARCHITETTO/INGEGNERE), AI SENSI 
DELL’ART. 7, C. 6, DEL D. LGS. 30 MARZO 2001, N. 165, E SS. MM. – PERIODO 1 NOVEMBRE 2022 - 31 
DICEMBRE 2022. 
 

LA SOPRINTENDENTE 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;  
VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998 n. 368 s.m.i.;  
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i ed in particolare l’articolo 7;  
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 
modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 
turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione 
della performance”; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto “Articolazione degli uffici 
dirigenziali di livello non generale del Ministero”; 
VISTO il DPCM del 29 agosto 2014 n. 171 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 
delle attività culturali e del turismo”; 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024”; 
VISTO il Decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 
VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della cultura, con il quale sono state individuate le priorità politiche da 
realizzarsi nell’anno 2022, con proiezione triennale 2022 -2024, emanato con decreto ministeriale n.26 del 
21 gennaio 2022, registrato alla Corte dei conti il 2 febbraio 2022 n. 226; 
VISTO l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con 
decorrenza dal 10 aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città 
metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna; 
VISTO il Decreto della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021 di conferimento dell’incarico di funzione 
dirigenziale di livello non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città 
Metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 
VISTO il D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, in Legge 21 giugno 2017, n. 96, recante 
disposizioni urgenti in materia finanziaria, in particolare l’art. 22 comma 6; 
VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 
126; 
VISTO l’art. 1 comma 307 L. n. 205 del 2017; 
VISTO il decreto del direttore generale n. 25 del 24 gennaio 2022, con il quale viene autorizzata l’emissione 
di ordini di accreditamento a favore dei funzionari delegati a valere sugli stanziamenti iscritti sui capitoli di 
spesa afferenti lo stato di previsione della spesa del MiC – CDR 21 – Direzione generale Archeologia belle 
arti e paesaggio - Missione 21 – Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali e paesaggistici, vistato 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it


 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

dall’Ufficio Centrale di Bilancio in data 31 gennaio 2022 al n. 292; 
VISTO il D.M.T. 123093 del 21.07.2022 di integrazione in termini di competenza e cassa dei fondi per 
l’annualità 2022 del capitolo 4562, pg 1, registrato alla Corte dei conti al foglio n. 1221 in data 29.07.2022; 
CONSIDERATO che il D.L. 50 del 17/05/2022, all’art. 51, comma 1 convertito con modificazioni dalla L. 15 
luglio 2022, n. 91 recita testualmente “per la durata e con la scadenza di cui al primo periodo, possono 
essere altresì autorizzati, ai sensi del medesimo articolo 24, comma 1, ulteriori incarichi, per un importo 
massimo di 40.000 euro per singolo incarico, entro il limite di spesa di 1.600.000 euro per l'anno 2022”;  
DATO ATTO che con comunicazione in atti protocollo n. 36227 in data 10/10/2022 la Direzione Generale 
Archeologia belle arti e paesaggio comunicava (Decreto direttoriale n. 1315 del 7/10/2022) che la 
Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 
Oristano e Sud Sardegna è destinataria di risorse per la stipula di n. 3 incarichi professionali, ai sensi dell’art. 
7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, con scadenza 31.12.2022, al fine di assicurare lo 
svolgimento nel territorio di competenza delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale 
e del paesaggio delle Soprintendenze, con libero-professionisti per l’espletamento di funzioni tecniche per 
un budget di spesa complessiva pari ad € 24.000,00; 
VISTO che, in virtù di quanto disposto dalla normativa su richiamata, tali incarichi di collaborazione possono 
avere una durata non superiore a 24 mesi; 
CONSIDERATA la urgente necessità di avvalersi della collaborazione di n. 3 (tre) unità di personale, dotate 
di particolare e comprovata specializzazione, anche universitaria, idonee per lo svolgimento delle attività di 
tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio della medesima Soprintendenza; 
CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica preliminare dell’inesistenza di risorse umane idonee allo 
svolgimento di tali incarichi all’interno dell’Amministrazione tramite diffusione di un interpello nazionale, 
con nota prot. n. 26731 del 10/08/2022 che ha dato esito negativo, e di uno locale con pubblicazione di 
specifico avviso sul sito web della Soprintendenza in data 19/10/2022 per sei giorni consecutivi (ancora in 
corso); 
DATO ATTO che si procederà alla selezione di candidati esterni solo nel caso in cui non vi siano dipendenti 
idonei; 
RITENUTO opportuno, per garantire il rispetto dei tempi dati e la spendita delle risorse assegnate, avviare 
contestualmente una selezione pubblica comparativa per il conferimento di n. 3 incarichi di collaborazione 
(profilo Architetto/Ingegnere), ai sensi dell’art. 7, c. 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm., previa 
pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse; 
VISTO lo schema di avviso ed il modello di domanda per la manifestazione di interesse per l’individuazione 
dei profili suddetti per il conferimento dell’incarico presso la Soprintendenza, per il periodo 1° novembre 
2022 – 31 dicembre 2022, allegato al presente decreto, in cui sono indicati l’oggetto dell’avviso, l’importo 
contrattuale della collaborazione e la relativa durata, i requisiti di partecipazione alla procedura selettiva e i 
criteri di selezione, nonchè le modalità di partecipazione alla manifestazione di interesse; 
DATO ATTO che il predetto avviso sarà pubblicato sul sito Internet della Soprintendenza nella Sezione 
Amministrazione Trasparente > Avvisi e bandi > manifestazioni di interesse; 
ACCERTATA, quindi, come sopra la copertura finanziaria; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’approvazione dei suddetti atti a norma di legge;  
 

DECRETA 
 

Art. 1 
DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

Art. 2 
DI APPROVARE l’Avviso Pubblico e la domanda di partecipazione per la manifestazione di interesse e 
selezione comparativa di n. 3 profili di Architetto / Ingegnere, allegati alla presente in atti; 

L’onere derivante dall’attuazione degli atti approvati di cui al comma 1 graverà sul capitolo 4562, 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it


 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

pg 1, E.F. 2022; 
Art. 3 

DI CONFERMARE che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il 
Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Monica Stochino. 
 

La Soprintendente 
Ing. Monica Stochino 
Firmato digitalmente 

 
 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it

	

		2022-10-19T15:45:10+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




